
quarta-feira, 13 de MaiO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0931/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0430/2009-GAB/SEAD,
R E S O L V E:
nomear CÁSSIA CAROLINA COSTA SIQUEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 30 de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0932/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 089/Gab.Secom-2009,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUIS CARVALHO MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0933/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 328/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador de Planejamento e Finanças, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar 
de 1º de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0934/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 328/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 1º de março 
de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0935/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 328/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 1º 
de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0936/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 328/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Planejamento e Finanças, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 1º de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0937/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0258/2009-GS/SEPAq, 
R E S O L V E:
exonerar SARA SILVA DA SILVA do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 7 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0938/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 514/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0939/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 514/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0940/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 514/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear SÔNIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0941/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 991/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO MONTEIRO CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0942/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 991/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0943/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 333/2009 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear DISLANY MARA PINHEIRO CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0944/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 343/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear AMÁLIA XAVIER DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 6 de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0945/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 347/09 – GS,
R E S O L V E:
nomear SILMA ARLETE PINHEIRO DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0946/2009-CCG DE 12 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0193/2009 – GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VINÍCIUS BARROS COELHO do cargo em comissão 
de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0572/2009-SCCG, DE 11 DE MAIO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 914/2008-
CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 158076/2009-GAB de 27/04/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora, 
GEANINE MARIA PAWLASKI DOS SANTOS, lotada nesta Governadoria 
do Estado, a contar de 22/04/2009, transferida através da PORTARIA 
Nº 003/2009-SCCG de 06/01/2009 publicada no DOE nº 31.332 de 
07/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Maio de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 573/2009-SCCG, DE 12 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Karoline Reis Cavalcante
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 à 28/03/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 574/2009-SCCG, DE 12 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e Canaã
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09/05/2009.

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e Canaã
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 575/2009-SCCG, DE 12 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Paulo Rocha Cunha
Cargo : Chefe de Gabinete da 

Governadoria
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 576/2009-SCCG, DE 12 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 15/05/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 577/2009-SCCG, DE 12 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Aline Gomes Monteiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 15/05/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0578/2009-SCCG, DE 12 DE MAIO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 


